Considerando a necessidade de atendimento integral a saúde, faz-se de extrema
relevância  para  o  município  e  para  o  Hospital  o  firmamento  do  Termo  de
Colaboração. 
Insta  salientar  que  o  município  de  Rolador  possui  uma  extensão  de  295  km²
(duzentos e noventa e cinco quilômetros quadrados), sendo que a maior parte da
população se encontra na área rural. 
Não se desconhece o fato que o Município possui atendimento hospitalar junto ao
Hospital  de  Caridade  de  São  Luiz  Gonzaga  (RS),  contudo,  para  que  muitos

[...]

quilômetros de estrada não pavimentada. 
Desse  modo,  deve se  destacar  que  é  deficiente  à  cobertura  de atendimento  a
grande parte da demanda de atendimento a população de Rolador. 
Com efeito,  a  população de Rolador  atualmente é  em torno de 2.296 (dois  mil
duzentos e noventa e seis habitantes), conforme dados abaixo:

Atualmente  o  Município  de  Rolador  possui  atendimento  junto  ao  Hospital  de
Caridade  de  São  Luiz  Gonzaga,  o  qual  vem  atendendo  a  toda  população  de
Rolador. 
Contudo,  existem  localidades  que  são  extremamente  distantes  do  Hospital  de